
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
���
������
����������
��������� ������ ��������������

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº 1.266 João Pessoa,  11  de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ISABEL CRISTINA BERNARDINO DOS SANTOS,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Lagoa de São João, no
Município de Princesa Isabel, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.267 João Pessoa,  11 de  janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear VALDISLEIDE JUCA MANGUEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Manoel Martins, no Município de Concei-
ção, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.268          João Pessoa,  11  de  janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril de 2006,

R E S O L V E nomear MARIA DO LIVRAMENTO FERREIRA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM Dr. Antônio Batista Santiago, no
Município de Itabaiana, Símbolo SDE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.269 João Pessoa,  11 de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itabaiana, definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Maria das Graças Pereira Diretor da EEEF Profª. Odete

Mendes do Nascimento Oliveira CDE-13
Amélia Paula Andrade do Nascimento Secretário da EEEF Profª. Odete

Mendes do Nascimento Oliveira SDE-13

Ato Governamental nº 1.270 João Pessoa, 11  de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear VALDELÚCIA SOARES PEREIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF de EJA Inês Remígio, no Município de
Piancó, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.271 João Pessoa, 11  de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUZINETE SEJISMUNDO DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF Pio XII, no Município de Piancó,
Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.272          João Pessoa,  11  de  janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA GORETE DA SILVA FERREIRA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF Vereador Severino Remígio, no
Município de Piancó, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 1.273 João Pessoa, 11 de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CRISTOVÃO JOSÉ ALVES CABRAL, matrícula nº
155.704-1, de exercer a Função Gratificada de Chefe de Cartório de Comarca da Terceira Regional
de Polícia Civil, Símbolo FGT-2, da Estrutura Organizacional da Secretaria de Estado da Segurança
e da Defesa Social.

Ato Governamental nº1.274          João Pessoa,   11  de janeiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA MADALENA DE SOUZA ROCHA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor do Posto do Sine de Teixeira, Símbolo
CAC-1, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.275         João Pessoa,   11 de   janeiro de 2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, IRANILDO GERMANO DE FIGUEIREDO,
matrícula nº 155.899-4, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I,
Símbolo CSE-1, com exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

PORTARIA Nº 007/GSER                                             João Pessoa, 11 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 45, incisos XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o art. 826
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, e

Considerando a exigüidade do prazo estabelecido na Portaria n° 252/GSER, de
11 de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado em 13 de dezembro de 2007;

Considerando a necessidade de examinar e acolher a consulta formulada pela
Associação Empresarial e Comercial de Campina Grande e tendo em vista que, o Parecer da
Procuradoria Geral do Estado dirimindo as questões suscitadas na referida consulta, acerca dos
procedimentos quanto aos contribuintes enquadrados no PARAIBASIM e no SIMPLES NACIO-
NAL, somente foi concluído em 28 de dezembro de 2007; e

Considerando o interesse da fazenda estadual em permitir, aos contribuintes,
a sua regularização fiscal;

RESOLVE:
I – Prorrogar para o dia 31 de Janeiro de 2008 o prazo previsto no item I da

Portaria nº 252/GSER, de 11 de dezembro de 2007.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretarias de Estado

Receita

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS

RESOLUÇÃO n.º 01/2008 – DIR

A Diretoria da Companhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais da Paraíba
– CDRM/PB, no uso de suas atribuições estatutárias;

RESOLVE:
1º - Designar como membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL as

seguintes empregadas: Selma Guedes de Arruda, Samara de Oliveira Barros Gonçalves e Welma
Ramos de Carvalho  ;

2º - A presente Comissão será presidida por Selma Guedes de Arruda e secretariada
por Samara de Oliveira Barros Gonçalves;

 3º - Designar como membros Suplentes da Comissão de Licitação as empregados:
Carmem Dolores G. de Farias e Maria do Socorro Martins Colaço;

4º - Na ausência ou no impedimento de qualquer membro efetivo, o Presidente da
CPL convocará o membro suplente;

5º  - O prazo de investidura dos membros da Comissão é até 31 de dezembro de 2008.
Campina Grande, 04 de janeiro de 2008.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

COLETORIA ESTADUAL DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 00015/2007/CAJ                                                        18 de Outubro de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE CAJAZEIRAS, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0827802007-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00015/2007/CAJ

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������������

	
��
�
�

	
�
��
�
��

��
�
����
�

�����
�
��������

���������

���������������

���
����
���

	
�
��
�
����� ��� 
��

 


